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LLeHTp reHOMHOI1 ceneKkuum Sl MUPATOPT

Institutional Member TS e _ ‘

° 400 Tbicay nccneposaHuin JHK B roa ¢ BO3MOMKHOCTbIO YABOEHUSA ! |

° ~ 4 mnppg pybnen onepaunoHHbin broaxet LeHTpa, BkAtoYaa 120 maH
pybnen nHBeCTUUMIN B YHUKANbHOE aBTOMATU3UPOBAHHOE
nabopaTtopHoe obopyaoBaHue

° 18 BbICOKOKBANNOULMPOBAHHbIX CNELMAINCTOB

= YHUKanbHas pedpepeHTHas 6a3a reHOTMNOB U GEHOTMNOB
CE/1bX03*KMBOTHbIX B PO

n YnydlweHmne reHeTMYECKOro NOTEHLMANA CENbXO3XKUBOTHbIX 0
MUPOBOrO YPOBHA

. LLInpoKne BO3MOKHOCTW NO reHOTUNMUPOBAHMIO BUONOTUYECKNX ‘
06pa3L0OB Pa3/INYHbIX BUAOB XMBOTHbIX, PACTEHUIM 1 YeNOBEKA =1
. MpoBeaeHne nccnefoBaHn oA WMPOKOTO Kpyra 3aKa3syunKkos ;
. Pe3naeHT MHHOBALMOHHOTO LeHTpa «CKONKOBO» ’\
(0% )
= YneH mexayHapoaHoro obuwectsa reHeTUKM KUBOTHbIX (ISAG) ?‘3 CBUAETEABCTBO §)
(,?‘\’\. e e e ey /:\
. CTaTyc MONEeKynapHoO-reHeTn4yeckomn nabopatopumn MCX PO t‘, A T RE
Ga6opaTopMﬁ MMWPATOPT, ocHaweHHan aBTomaTM3VIpOBaHHbIN\\ {‘3 Fgf?f‘:;
W &
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obopygoBaHnem oT BeayLmnx kKomnanum, exoamt B8 TOIM 10
MMPOBbIX FTEHETUYECKUX BETEPUHAPHbIX NabopaTtopui no
NPOU3BOAUTENBHOCTU
- P A Y,




buonHdopmaTnyecknm aHanums MUPATOPT

3agauu
— 'eHoMHas oueHKa XMBOTHbLIX (CBSA3b reHoTUNa n deHoTuna)

— OnTmaneHbIM Noad0p poaANTENBCKMX Nap C Y4ETOM Lienen cenekumMoHHON
nporpammbl

- CDOpMI/IpOBaHVIe CeNEeKUMOHHbIX NMHOEKCOB

Peannsauunsa

[lepBnyHas obpaboTka pesynsraTtoB reHOTUNMPOBAHUS

XpaHeHne reHoTunoB B 6a3e AaHHbIX
[MoaTBepxaeHne/onpeneneHne poanTenemn

OnpegeneHne HocuTenbCTBa BPOXAEHHbIX 3aboneBaHnN

OueHka npumMmecemn reHeTU4YECKUX KOMNOHEHTOB PasfnnUYHbIX NopoAa
OnTnMmnsaumsa mogenn reHoOMHOW OLIEHKMU

[eHOMHasa OUEHKA XXUBOTHbIX

OueHka pe3ynbratoB cenekumnnm n npon3sBoaCcTBeHHbIX NMPoLUeCcCOB, CNOCOOHbIX
NOBJINATb Ha pe3yrbraTt

9.  OnTMMM3auMA BbIMUCNUTENBHBIX anropuTMOB, Npouecca cbopa AaHHbIX U Np. .
3
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KapposbiX noteHLMan MUPATOPT

—%VIOJ'IOFI/ILIGCKOG 1 — XuMmnKo-TexHonorn4yeckoe, 2 — 6I/IOTeXHOJ'IOFI/IL-IeCKOG 1 -

arpoHoMmM4eckoe, 1 — hapmaLEeBTUIECKOe, 4.~ 300TEXHNYECKOE, 3 M3 HIX — UMEIOT cren8ub
KaHauaaTa bMonormvyecknx Hayk. ".?...
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«CaHkT-T1 YPICKUI rocynapCTBeHHE
' -
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]
iBepcUTETY ~
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r. benropog
Benropoackas
CEnbCKOXO3ANCT

;f'l

{ z,CDI’BOy BO «Kypckasi rocygapcTBeHHasi CENbCKOX03
akagemus umenn N.W. ieaHosa»
r. OpeHbypr

r. MOEKES ®rOY BMO «OpeHByp

®IrbOY BO «Poccuiicknii rocyaapCTBEHHbIN arpa
nmenun K.A. Tumnpsasesa»
MepBbI MOCKOBCKUIM rocyfapCTBEHHbIN MEAULIMHCKU ,‘ \
nm. U.M. CeueHosa =Ry 5 WpkyT TBEHHbI
®rBOY BO "MyLWMHCKNI rocyO0apCTBEHHbIN €CTECTBEHHE SCTHTYT Sk

MIY nm.M.B.JlomoHoCOBa

MockoBcKkuin rocyaapCTBEHHbIA YHUBEPCUTET TEXHOSTOMNIA U

r. BnagnsocTtok
ynpasnenus um. K.I. Pasymosckoro [lanbHEBOCTOUHbIN rOCYAaPCTBEHHbIN TEXHUHYECKMIA
®Ir'60Y BO MTABMub nm. K.N.CkpsabuHa

- RVl PbIBOXO35NCTBEHHbIN YHBEPOiilie
PXTY nm. .. MeHpeneeBa



MoTeHuManbHble NApTHEPbI MUPATOPT

MUPATOP

ATPONPOMbBWAEHHBH XOA AMHT

NMpeanonaraemMmble y4aCcTHUKMU

00O «MwupaTopr-reHeTUKa» &
MUPATOPT =’ onL Numl CO PAH
NN
UIul

NOren PAH
®IrbY dLIOX (BHNN3XK)

CHL BWK vm. J1K. IpHera ®IBHY «LleHTp akcnepnmeHTanbHoOM

amMOBpuonorum 1 penpoaykTUBHbIX
OMoOTEXHONOTNN»

HauwnonanbHaga accouuauyus
no abepanH-aHrycckou
nopoae

®IrbHY BHUNInem




[Mpouecc aHanu3a AaHHbIX MUPATOPT

Cbop
deHoTMnosB
Ha dpepmax

GTC files
|dat files IAAP KoHTponb KauecTsa,
(Ilumina soft) noATBEPXKAEHNE POACTBA,
pedigree data control,

SQL 6a3a
NaHHbIX
reHOTUNoB

SQL 6a3a
AAHHbIX
deHoTMnos

HacneaCcTBEHHble
3abonesaHua

csv files

MonynAUMOHHbIN
aHanus OT4eTbl B
[eHOMHbIe 6a3e

OUCHKA NAHHbIX

Bbibop nap ansa
CKpewBaHusa

HKUBOTHbIX




Pa3paboTka KacTOMM3MPOBAHHOTO YMNa MUPATOPT
ana KPC abepanH-aHrycckom nopogbil

™ oo

BoigeneHue AHK

0TOOpP *KUBOTHbIX U3
MonHoreHomHoe CeKBeHnpoBaHue
pa3HbIX reHETUYECKMX \1,

NMHUIM MupaTopra

PedepexcHasn
nocnepoearenbHocTs JHK

—AAACGTGAACTCGTCGCAGAAGCAGCATTTTCCAAGCCCATAGCGCTTGCAATTGTAATTGTTGCCACAAGCAGGCCAGCCAAATC
ACGTGAACTCGTCGGAGAAGCAGCA TTCCAAGCCCATAGCGCTTGTAATTG TGTTGGCACAAGCAGGCCAGCCAAA

g CGTGAACTCGTCGCAGAAGCAGCAT TCCAAGCCCATAGCGCTTGTAATTGT GTTGGCACAAGCAGGCCAGCCTAAT
C6o p Ka U Bbl pa BHMUBaAHWe > GTGAACTCGTCGCAGAAGCAGCATT CCAAGCCCATAGCGCTTGTAATTGTA TTGGCACAAGCAGGCCAGCCTAATC
[ TGAACTCGTCGCAGAAGCAGCATTT CCAAGCCCATAGCGCTTGTAATTGTA
o 3 TGAACTCGTCGGAGAAGCAGCATTT CAAGCCCATAGCGCTTGTAATTGTAA
reHOMHOM nocneplo BaTen bHOCTM = TGAACTCGTCGGAGAAGCAGCATTT CGCTTGTAATTGTAATTGTTGGCAC
’ @ TGAACTCGTCGGAGAAGCAGCATTT GCTTGTAATTGTAATTGTTGGCACA
=S GAACTCGTCGCAGAAGCAGCATTTT GCTTGTAATTGTAATTGTTGGCACA
NMOUCK yH NKaJIbHbIX S N P s AACTCGTCGGAGAAGCAGCATTTCC GCTTGTAATTGTAATTGTTGGCACA
a ACTCGTCGCAGAAGCAGCATTTTCC CTTGTAATTGTAATTGTTGGCACAA
= CTCGTCGGAGAAGCAGCATTTACCA TTG;AATTGTAATTGTTG?CACAAG "
SNP owmnbka SNP SNP owmnbka
(reTepo3uroTHbIn) CceKkBeHMpoBaHuUs (roMO3uUroTHblE) CceKBeHupoBaHus

{

4 )

[lononHeHne Ynna myTaumsmu,
acCoOLUMMPOBAHHbIMM C
noKasaTensmMm 340P0BbA,
BTOPUYHOIO COOTHOLLEHMUS
nonos w ap.

Co3pgaHue bnounna paspaboTaHHOro
cneunanoHo ana KPC abepaunH-
aHrycckou nopogbi!

\_
[loBbILLEHME TOYHOCTU FrEHOMHbIX oueHoK A0 10%, ToyHOCTU cenekuun oo 5%

J




OXXupgaemble pe3ynbTaTtbl NPOEKTA MUPATOPT

NOrofioBbE KPYMNHOro poratoro CKoTa MACHbLIX MNOPo4 C yydLlEeHHbIMU noka3aTensamMmu, He
MeHee 350 TbIC. rornos;

pedepeHTHada 6a3a AaHHbIX, FTEHOMHbIX, (PEHOTUNUYECKNX NPU3HAKOB, BETEPUHAPHbIX, U
ap. dakTopos;

METOANKM OLIEHKM nnemeHHon ueHHocTn KPC, onpegeneHnst nopogHom
NPUHaAANEXHOCTU N NOPOAHBLIX NPUMeEcen, HOCUTENbLCTBA MOHOMEHHbLIX 3aboneBaHUmn ¢
NCMOSib30BaHMEM FEHETUYECKOIro aHanuna3a n reHoTUNMpPoBaHUs,

reHeTn4eCKkmne MapkKkepbl COCTOAHNA 300POBbA U NPOOYKTUBHOCTH,

nporpamMmmHoe obecneyeHne Ans aBTOMaTU3MPOBaHHOIO pacyeTa reHOMHbIX MHAEKCOB
nnemMeHHon 1 nogbopa onTUMarnbHbIX POAUTENLCKUX Nap;

peecTp noronoBbst KPC abepanH-aHrycckon nopoabl, BKNOYaKLWMA AaHHbIE O FEHOMHbIX
oLieHKax CKOoTa Mo 3KOHOMUYECKU-3HAYUMbIM NOKa3aTenaMm;

b6aHk BuomaTepmnana ana XxpaHeHUs NaTtonorndeckoro Mmarepmana, obpasuoB KpoBu U
TKaHen, 3SMOPNOHOB N CEMEHM KPYMNHOro poratoro ckota abepamH-aHrycckon nopoasbl




Cratyc peanmsauum npoekKra MUPATOPT

* CdopmuposaHa nonynsaumsa KPC abepaunH-aHrycckon nopogbl paamepom 6onee 700 000 ronos,
npeacTaBaatollyto cobon reHeTnyeckyto 6asy ansa peannsaumm NPoeKTa reHOMHOM CeNeKkumu;

* Co3paHa ambpuoHanbHaa nabopatopma u CTaHUMA NONYYEHUA CEMEHMN;

* Bepetca c6bop Nnpob n peHOTUNUYECKUX AaHHbIX ANA co3aaHnA pedepeHTHOM Hasbl;

* Pas3paboTaHo nporpammHoe obecneyeHne ana XpaHEHUA, KOHTPOA Ka4yecTBa M aHan3a AaHHbIX;

* Pa3paboTaHbl aNrOpMUTMbl NOATBEPKAEHMA POACTBA N NOUCKA POACTBEHHMKOB B 6a3e AaHHbIX;

* [lporeHoTtunupoBaHHo ~150 000 npob ot KPC, HakonneH buomatepman u sbigeneHa AHK ot ~200
000 XMBOTHbIX;

* [lpoBegeH aHann3 nonynaumm nanemeHHoro noronosbsa bMK n KMK u BblgeneHbl reHeTU4eCcKue
JIMNHUU ObIKOB;

* CdopmuposaHbl TpeboBaHUA K pedepeHTHbIM Ba3zam AaHHbIX ANA peann3aunum reHOMHbIX OLLEHOK Ha
OCHOBaHUM MHPOPMALIUM O HAC/IeAYEMOCTU NPU3HAKOB U OLEHKM 3O PEKTUBHOIO pasmepa
nonynauunu;




OueHKa pa3mepa pedepeHTHOM 6a3bl AaHHbIX ANA

poccumckoun nonynauumn KPC abepanH-aHrycckoim nopoabl

A

To4HOCTb

MUPATOPI

L= 4/(2NVa)-logl(1+ 0+ 2¢8)/(1+ 4~ 2/)

M. Goddard, Genetica (2009) 136:245-257, University of
MelbourneVictoriaAustralia

3aBUCUMOCTb TOYHOCTM FEHOMHbIX OLIEHOK OT pasmepa pedepeHTHON
nonynsauMm ¢ 3agaHHbiMK nokasartensamm Hacnegyemoctn (h2) npusHaka
N reHeTn4eckn adpdekTMBHOro pasamepa nonynsauyum (Ne):

0.8 A

074

TOYHOCTb OLIEHKM

Mature weight (MW), L = 35.5263, sigma2 = 1

OueHka reHeTn4eckn aPeKTMBHOIO pasMmepa nonynaumm

BMK n KMK:
Ne = 167

MokasaTtenb Ne, oTpa)kaeT reHOMHy BapuabenbHOCTb
NonNynsALUMK, Y4acTBYIOLLEN B PA3MHOXEHUN U BNUSET Ha

TOYHOCTb NreHOMHbIX OLEHOK

trait

code Heritabilitie sigma N, (acc=.7) N,(acc=19)

— Ne=167, h2=0.35
—— Ne=100, h2=0.5
== Ne=250, h2=05
= Ne=100, h2=0.1
== Ne=250, h2=01

0 2500 5000 7500 10000 12500 15000 17500 20000

Paamep pedepeHTHOM nonynauum

0 Calving ease direct
1 Birth weight direct
2 Weaning direct
3 Dry-matter intake
4 Yearling height
& Scrotal circumference
6 Docility
7 Foot Claw Set
8 Foot Angle
9 Heifer pregnancy

10 Calving ease maternal

(CED)
(BW)
(Ww)
(D)
(YH)
(SC)
(Doc)
(Claw)
(Angle)
(HP)
(CEM)

0.191
0.460
0.280
0.330
0.490
0.480
0.440
0.250
0.250
0.150
0.200

1.0
1.0
1.0
1.0
1.0
1.0
1.0
1.0
1.0
1.0
1.0

35469.2
14727 .4
241951
20529.2
138258
141138
15396.9
27098.5
27098.5
45164.2
338731

194892.3
B80927.5
132952.3
112808.0
759727
775555
B84606.0
148906.6
148906.6
2471534
186132.0




Pe3ynbTaTbl FEHOMHOIO aHa/IM3a NONYAALMUM MUPATOPT

OLeHKa CTPYKTYpPbI NONYNSALMN: OueHka koacpcpnumeHTa MHOpUAUHra B rpynnax
naeHTUdMKaLmsa reHeTUYeCKnxX NIMHUN
1.
ﬁ 0y @b AM\ AN
2. Mpumepbl NPU3HAKOB, KOHTPONIMPYEMbIX C MOMOLLLIO

yuna lllumina;

*  CuHpakTunusa
» Kapguomwmonartus . NeTanbHble: 15

e «  Anbga-MaHHO31A03 . HexxenaTenbHble: 34
e MUOKITOHUS] . MonesHble: 4
«  CwuHapom Yeamaka-Xuracu MorouHble: 43
. MsicHble: 2
 CwuHgpom cnabocTu Hor
i . Okpac: 6
* Leukocyte adhesion
deficiency, type | Beero: 104

«  [Jedwnuut cpaktopa Xl




Pe3ynbratbl aHan3a MUPATOPT

0.10 0.15
1

* [loaTtsepKaeHne poacTsa no
mexayHapogHon cucteme ICAR Ha
ocHoBaHuK 500 SNP

. L

0.05
1

9
g 8
N % 7]
: s W w g
* OnpeageneHne NOPOAHbIX MPUMECEN Ha % § _ s
ocHoBaHuMKM 50K myTauni - o B S
2 j v :":‘:n
¢ g e
E‘? ¢ Kalmyk
* OT4yeT No CTaTyCcy HOCUTENbCTBA U3BECTHbIX, 0 f o Kholmogery
5 | [ Kostroma
CBA3AHHbIX C HACNeACTBEHHbIMM 7 ; - P
« Yaroslavl

3a601eBaHMAMM M XO3ANCTBEHHO- | . ; .
Noae3HbIMM NPU3HAKaMK (Ha OCHOBAHUM -0.10 -0.05 0.05

cnmncka OMIA, ICBF u ap. UCTOYHUKOB)
* [lpumeHeHne moaeneun AN reHOMHOM
OLLEHKM UBOTHbIX (pacyeTt EPD)
* [lpumeHeHne anropuTmoB nogbopa
POAUTENLCKMX MAP C Y4ETOM Lenem
cenekunmn (Mating Strategy)

AN ANR AR BBLU BGAL EPN CHA DEV DEX EMRI GALL GEL JER KERR LH UNC LG WB MAAN MEN MONT MRI MSH NUGR NORM NRC PRP REDP SAL SCHL SDEV SENP SH SWR TARE WEBL WHPK M 2




Hawu naptHepbl MUPATOPT

lumina

ThermoFisher Skoltech

S C I E N T I F I C Skolkovo Institute of Science and Technology

ZNEOGEN  ANGUS

THE BUSINESS BREED
American Angus Association®
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